Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcristiano&Qgmail.com

INDICAÇÃO Nº “ 7/2020

Excelentíssimo Senhor;
JE

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro FPIDIOS . +

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. ' Z
$ /Cslacao 613

À Mesa Diretora;
' W UODALOS

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no R
egimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a
 ser encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, para as devidas providências
:

QUE O EXECUTIVO TOME AS MEDIDAS
ADMINISTRATIVAS NECESSÁRIAS

JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO PARA AÀ
IMPLANTAÇÃO DE UMA DELEGACIA

DA MULHER EM MARIANA

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vez
que a Delegacia da Mulher tem como

objetivo realizar ações de prevenção, proteção
e investigação dos crimes de violência

doméstica e violência sexual contra as
mulheres. Entre as ações, a delegacia

faz

registros de boletim de ocorrência, solicitação
à Justiça das medidas protetivas de

urgência nos casos de violência doméstica
e familiar contra as mulheres e realização

da

investigação dos crimes. Essa medida
contribuirá para o aumento de segurança das

mulheres e a diminuição dos índices de
violência contra as mulheres e feminicídios

em

nossa cidade.

Contando com o apoio dos nobres pares
e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, O8 de março de 2020.

Atenciosamente,

D a —— ——

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL uê MARIA::
APROVADO POR UNANIMIDA! :

dEeL T LLA

cisidente Secretário
% Ú m=